

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度中の設備投資等の概要は、次のとおりであります。

(1) 銀行業

株式会社三井住友銀行において、お客様の利便性向上と業務の効率化推進のために事務機械等のシステム関連投資や拠点の新設・統合等を行いましたこと等により、銀行業における当連結会計年度中の設備投資の総額は1,090億円となりました。

なお、当連結会計年度中における設備の除却、売却等については、株式会社関西アーバン銀行において、本店ビルの売却を実施しております。その内容は以下のとおりであります。

会社名	店舗名その他	所在地	設備の内容	土地	建物	動産	リース資産	合計	
				面積(m ²)	前連結会計年度末帳簿価額(百万円)				
(国内連結子会社) 株式会社 関西アーバン銀行	本店	大阪市中央区	店舗・事務所	1,933	8,250	2,650	—	—	10,900

(注) 上記物件は売却後、売却先より賃借し引き続き使用しております。

(2) リース業

リース業における当連結会計年度中の設備投資の総額は24億円となりました。

なお、当連結会計年度中における設備の除却、売却等については、重要なものはありません。

(3) その他事業

その他事業における当連結会計年度中の設備投資の総額は413億円となりました。

なお、当連結会計年度中における設備の除却、売却等については、重要なものはありません。

2 【主要な設備の状況】

当連結会計年度末における主要な設備の状況は次のとおりであります。

(1) 銀行業

(平成22年3月31日現在)

会社名	店舗名その他	所在地	設備の内容	土地		建物	動産	リース資産	合計	従業員数(人)
				面積(m ²)	帳簿価額(百万円)					
(国内連結子会社) 株式会社 三井住友銀行	本店	東京都千代田区	店舗・事務所	—	—	141	1,482	3	1,628	1,625
	東京営業部	東京都千代田区	店舗・事務所	5,956	121,939	1,208	2,776	14	125,940	2,547
	大阪本店営業部	大阪市中央区	店舗・事務所	8,334	11,978	3,236	487	3	15,705	1,000
	神戸営業部	神戸市中央区	店舗・事務所	6,433	6,159	4,987	230	3	11,380	274
	大和センター	神奈川県大和市	事務センター	15,537	1,924	5,305	7,993	—	15,223	—
	鰻谷センター	大阪市中央区	事務センター	4,723	2,156	6,484	3,027	—	11,669	—
	札幌支店 ほか 5店	北海道・ 東北地区	店舗	632	1,071	526	125	1	1,724	134
	横浜支店 ほか 124店	関東地区 (除く東京都)	店舗	35,583 (1,136)	21,399	19,426	5,103	—	45,930	2,360
	人形町支店 ほか 196店	東京都	店舗	64,208 (6,114)	67,986	37,511	8,702	2	114,202	5,838
	名古屋支店 ほか 37店	中部地区	店舗	12,076	8,118	7,649	2,458	1,219	19,446	812
	京都支店 ほか 103店	近畿地区 (除く大阪府)	店舗	43,387 (1,797)	15,919	18,369	3,744	—	38,033	2,036
	大阪中央支店 ほか 162店	大阪府	店舗	74,990 (2,430)	33,837	25,733	5,101	5	64,678	3,057
	岡山支店 ほか 9店	中国・四国地区	店舗	4,441	1,948	1,461	284	—	3,695	201
	福岡支店 ほか 10店	九州地区	店舗	7,422	4,602	2,608	447	—	7,658	302
	ニューヨーク 支店 ほか 5店	米州地域	店舗・事務所	—	—	1,438	1,442	—	2,881	590
	デュッセルドルフ 支店 ほか 3店	欧州・中近東地 域	店舗・事務所	—	—	227	70	—	297	119
	香港支店 ほか 10店	アジア・オセア ニア地域	店舗・事務所	—	—	1,342	505	—	1,847	1,565
社宅・寮	東京都他	社宅・寮	248,229 (1,799)	64,727	28,885	416	—	94,029	—	
その他の施設	東京都他	研修所その他	262,690 (3,949)	78,009	38,378	9,501	3,771	129,662	—	
(国内連結子会社) 株式会社 みなと銀行	本店	神戸市中央区	店舗・事務所	1,024	1,929	1,433	71	—	3,434	478
(国内連結子会社) 株式会社 関西アーバン銀行	本店ほか 1店	大阪市中央区	店舗・事務所	—	—	613	1,410	—	2,024	764

(2) リース業

会社名	店舗名その他	所在地	設備の内容	土地		建物	動産	リース資産	合計	従業員数(人)
				面積(m ²)	帳簿価額(百万円)					
(国内連結子会社) 三井住友ファイナ ンス&リース 株式会社	東京本社、竹橋 オフィス 及び大阪本社	東京都港区、東 京都千代田区及 び大阪市中央区	店舗・事務所	—	—	308	322	420	1,049	1,250

(3) その他事業

会社名	店舗名その他	所在地	設備の内容	土地		建物	動産	リース 資産	合計	従業員数 (人)
				面積(㎡)	帳簿価額(百万円)					
(国内連結子会社) 三井住友カード 株式会社	東京本社及び 大阪本社	東京都港区及び 大阪市中央区他	店舗・事務所	—	—	—	3,643	657	4,301	2,189
(国内連結子会社) 株式会社 日本総合研究所	東京本社及び 大阪本社	東京都千代田区 及び大阪市西区	店舗・事務所	—	—	729	1,445	—	2,174	999
(国内連結子会社) SMBCフレンド証券 株式会社	本店	東京都中央区	店舗・事務所	—	—	87	1,375	13	1,476	435
(国内連結子会社) 日興コーディアル 証券株式会社	本店及び本店分 室	東京都千代田区 他	店舗・事務所	909	1,665	3,290	1,502	—	6,457	2,282

(注) 1 「土地」の「面積」欄の()内は借地の面積(内書き)であり、その年間賃借料は建物も含め、55,944百万円
であります。

2 動産は、事務機械36,743百万円、その他26,929百万円であります。

3 株式会社三井住友銀行の両替業務を主体とした秋葉原外貨両替コーナー、池袋外貨両替コーナー、池袋西口外貨両替コーナー、品川外貨両替コーナー、渋谷外貨両替コーナー、新宿外貨両替コーナー、新宿西口外貨両替コーナー、東京駅サピアタワー外貨両替コーナー、日比谷外貨両替コーナー、二子玉川外貨両替コーナー、町田外貨両替コーナー、有楽町マリオン外貨両替コーナー、横浜外貨両替コーナー、成田空港外貨両替コーナー、成田空港第二外貨両替コーナー、梅田外貨両替コーナー、難波外貨両替コーナー、備後町外貨両替コーナー、関西国際空港外貨両替コーナー、関西国際空港第二外貨両替コーナー、三宮ビル外貨両替コーナー、四条外貨両替コーナー、名古屋ミッドランドスクエア外貨両替コーナー、店舗外現金自動設備32,391か所、海外駐在員事務所13か所、代理店1店は上記に含めて記載しております。

4 上記には、連結会社以外に貸与している土地、建物が含まれており、その主な内容は次のとおりであります。

関東地区(除く東京都)	土地	2,380百万円(5,862㎡)、建物	347百万円
東京都	土地	10,041百万円(6,459㎡)、建物	499百万円
中部地区	土地	395百万円(767㎡)	
近畿地区(除く大阪府)	土地	1,238百万円(3,307㎡)、建物	22百万円
大阪府	土地	4,522百万円(12,548㎡)、建物	451百万円
九州地区		建物	0百万円

5 上記の他、株式会社三井住友銀行は、ソフトウェア資産125,523百万円を所有しております。

6 上記の他、主な賃借設備は次のとおりであります。

会社名	店舗名その他	所在地	設備の内容	年間賃借料 (百万円)
株式会社三井住友銀行	大和センター及び 鰻谷センター	神奈川県大和市及び 大阪市中央区	電算機等	3,447

3 【設備の新設、除却等の計画】

当連結会計年度末において計画中有る重要な設備の新設・改修、除却・売却は次のとおりであります。

(1) 銀行業

新設、改修等

会社名	店舗名 その他	所在地	区分	設備の内容	投資予定額		資金調達 方法	着手年月	完成予定 年月
					総額 (百万円)	既支払額 (百万円)			
(国内連結子会社) 株式会社 三井住友銀行	本店ほか	東京都千代 田区ほか	新設・ 改修等	店舗・ 事務所等	60,000	—	自己資金	—	—
	—	—	新設・ 改修等	事務機械	22,500	—	自己資金	—	—
	—	—	新設・ 改修等	ソフト ウェア	52,500	—	自己資金	—	—

- (注) 1 上記設備計画の記載金額には、消費税及び地方消費税を含んでおりません。
 2 店舗・事務所等の新設・改修等の主なものは平成23年3月までに完了予定であります。
 3 事務機械の主なものは平成23年3月までに設置予定であります。
 4 ソフトウェアの主なものは平成23年3月までに投資完了予定であります。

(2) リース業

重要なものはありません。

(3) その他事業

重要なものはありません。